VALESI ANNOTATIONES.

nitatem in ecclesia profitebantur. Quem tractatum Ambrosius totum descripsit in lib. iii *De velandis virginibus*. Sed responderi potest hunc Liberii sermonem non fuisse ad populum, sed exhortationem duntaxat, et allocutionem ad Marcellinam virginem. Atqui Sozomenus hoc loco de sermonibus loquitur, qui fiebant ad populum inter Missarum solemniam, quas Græci ὁμιλίας vocant. Certe verbum διδάσκειν proprie de iis sermonibus dicitur. Præterea etsi concedamus sermonem tunc a Liberio habitum esse, nihil hoc facit adversus Sozomenum. Id enim extra ordinem factum est a Liberio in gratiam Marcellinæ. Sozomenus vero loquitur de more recepto atque usitato in Ecclesia Romana.

(49) Κατὰ τὴν πρώτην ἡμέραν τῆς ἀναστασίμου. Nicephorus Callistus in lib. xii, cap. 34, hunc morem adhuc sua ætate mansisse scribit.

Addit præterea, non solum die Paschæ, sed etiam in principio anni, id est Kalendis Januarii, ut opinor, patriarcham Constantinopolitanum Evangelium in ecclesia legere solitum: atque hanc lectionem dupliciter fieri: quantum enim recitat episcopus, tantumdem subinde recitari a diacono. Hujus autem rei plures causas ibidem affert Nicephorus, quas studiosus lector illic inveniet.

(50) Κατὰ τὸν αὐτὸν καιρὸν. Supplenda mihi videtur particula hoc modo, καὶ κατὰ τὸν αὐτὸν καιρὸν. Duplicem enim notat differentiam, quod neque eadem essent ubique preces et lectiones; neque eodem tempore fierent apud omnes.

(51) Τὴν δὲ νῦν ὡς Ἀποκάλυψιν. In codice Fuketiano scriptum est τὴν δὲ μὴν. Rectius, ut opinor, Nicephorus vero eam vocem prætermisit, ut superfluum.

VARIORUM.

ῥ Ταύτην δὲ τὴν ἱερὰν βίβλον ἀναγινώσκει ἐνθάδε μόνος ὁ ἀρχιδιάκονος. — Syri Maronitæ, quantum ex eorum ordinatione colligi potest, Alexandrinos imitari videntur. Nam diacono post unam ordinationem traditur Apostolus, seu liber Epistolarum; archidiacono vero liber Evangelio-

rum, cujus pericopen Inter missarum solemniam legit. Nestoriani vero secundos illos imitantur quos Sozomenus commemorat. Juxta enim Nestorianorum ritum diacono non datur liber Evangeliorum, sed Epistolarum, lectori vero Testamentum; sed presbytero soli, cum ordinatur, liber Evangelio-

legi animadvertimus : die scilicet Parasceves, quo A
 populus admodum religiose jejunit in memoriam
 Dominicæ passionis. Eam vero quæ nunc quasi
 Pauli apostoli Revelatio circumfertur, quam nullus
 veterum agnovit, plurimi ex monachis valde com-
 mendant. Quidam autem affirmant, hujus de quo
 agimus imperatoris temporibus repertum esse
 hunc librum. Aiunt enim apud Tarsum Ciliciæ in
 ædibus Pauli, arcam marmoream, Deo revelante,
 sub terra inventam fuisse, in qua hic liber esset
 reconditus. Mihi vero hac de re percontanti, fal-
 sum id esse dixit Cilix quidam, presbyter ecclesiæ
 Tarsensis : quem quidem jam grandævum esse
 ipsa canities indicabat. Aiebat autem se nihil
 ejusmodi apud ipsos gestum comperisse : 309
 ac suspicari ne id ab hæreticis confictum esset.
 Verum de hac re ista dixisse sufficiat. Multos
 præterea ritus passim in urbibus et pagis reperire est,
 quos ob reverentiam eorum qui primitus illos
 invexerunt, aut eorum qui illis postea successerunt, nefas
 habent transgredi illi qui sunt illis riti-
 bus innutriti. Idem quoque hominibus accidisse
 existimandum est in hac festivitate, cujus causa
 in hunc de istis rebus sermonem sum delapsus.